(33) Voy. *Enn.* IV, liv. III, § 1 ; t. II, p. 261-262. Fénelon dit aussi, dans le morceau tout platonicien que nous venons de citer : « Parce que vous êtes trop au dedans d'eux-mêmes, où ils ne rentrent jamais, vous leur êtes un Dieu caché : car ce fond intime d'eux-mêmes est le lieu le plus éloigné de leur vue, dans l'égarement où ils sont, »

(34) Voy. *Enn.* II, liv. II, § 2, t. I, p. 162: « S'il en est ainsi, l'âme se meut autour de Dieu, l'embrasse, s'y attache de toutes ses forces : car toutes choses dépendent de ce principe; mais comme elle ne peut s'y unir, elle se meut autour de lui, etc. » Porphyre dit aussi: « L'âme ressemble à une source qui, au lieu de s'écrouler de dehors, reflue circulairement en elle-même » (*Principes de la théorie des intelligibles*. § XXXII, p. LXXII de notre tome I.)

(35) Cette phrase rappelle un célèbre passage de Platon : « Le chef suprême, Jupiter, s'avance le premier, conduisant son char ailé, ordonnant et gouvernant toutes choses, etc. » (*Phèdre*, trad. de M. Cousin, t. VI, p. 49.)

(36) Voy. dans Platon le début du livre IX de la *République*.

(37) C'est la matière. Voy. *Enn.* I, liv. VIII, § 7; t. I, p. 128, note 1.

(38) Voy. les *Éclaircissements*, de notre tome I, p. 453.

(39) Le P. Thomassin commente ce morceau en ces termes : « Dum anima Deum cognoscit, Deo fit praesens; quumque Deo praesentia sint omnia, ut et omnibus praesens, Deum enim cognoscit anima non per scientiam, sed per praesentiam ; non per intellectum, sed per contactum ; uno suo, quod mente superius est, Unum mente superius attingit, sicque non intelligendo, sed tangendo, melius intelligit. Deum ergo intelligendo, fit illi praesens ; quocirca et mentibus animabusque aliis Deum similiter intelligentibus, et intelligendo praesentibus, fit et ipsa praesens. Omnes ergo intellectuales substantiae ad hunc modum omnes omnibus et singulae insunt, quia ipsi Uni et eidem Deo omnes praesentissimae adsunt; suntque velut circuli plurimi circa idem centrum defixi, sibi quoque mutuo implexi. Etsi enim mentes instar corporum non sese excludant, at nunc perspicuum est quod sese mutuo includant, quum omnes uni communi centro praesentissimae sint... Sic luculente Plotinus non loco, sed alteritate et dissimilitudine distare inter se incorporeas naturas edocet; adesse autem et inesse sibi vel mutua similitudine, vel stabili ad Deum tanquam ad commune centrum copulatione. » (*Dogmata theologica*, t.1, p. 248.)

(40) Le P. Thomassin commente ce passage en ces termes : « Deus ergo a mentibus non abest, ut corpora a corporibus sua et aliena mole discluduntur ; nec ut naturae intellectuales aliae ab aliis alteritate sua distant et discrepantia naturae et affectuum. Deus quum nec ulla corporea mole née ulla alteritate constet, quippe Unum ipsum simplicissimum, omnium expers, adest utique semper mentibus, suaque identitate et substantiali, ut ita dicam, immeatione iis illabitur, si modo eae praesentes sint et omnem alteritatem per extranea quocumque inhærescentem extergant. » (*Dogmata theologica*, t. I, p. 336.)

(41) Plotin emploie ici une expression d'Héraclite, ἀνάπαυλα. (Voy. *Enn.* IV, liv. VIII, § 5 ; t. II, p. 487, note 5), mais il lui donne un autre sens.

(42) C'est une idée empruntée à Numénius. Voy. notre tome I, p. CII-CIII.

(43) Voy. *Enn.* II, liv. III, fin; t. I, p. 193.

(44) Voy. *Enn.* I, liv. VIII, § 14; t. I, p. 137.

(45) ἐμπνέομεν καὶ σωζόμεθα. Ces expressions rappellent les paroles de saint Paul : « Il n'est pas loin de chacun de nous, puisque c'est en lui que nous vivons, que nous sommes mus et que nous sommes;... puisqu'il nous donne à tous la vie, la respiration et toutes choses. » (Actes. XVII, 25, 27, 28.)

(46) Ce sont toutes expressions empruntées au *Phèdre* de Platon. Voy. *Enn.* IV, liv. III, § 7 ; t. II, p. 277.

(47) Plotin fait ici allusion à la table célèbre de l'Amour et de Psyché, telle qu'elle a été développée par Apulée.

(48) Pour plus de détails, Voy. *Enn.* III, liv. V, § 2; t. II, p. 106.

(49) Voy. *Enn.* III, liv. v, § 4: t. II, p. 110.

(50) Voy. *ibid.*, § 7-9; t. II, p. 114-122.

(51) Nous lisons avec M. Kirchoff παρθένος καλοῦ [πατρικῆ]. Plotin revient ici à la fable de l'Amour et de Psyché, Cette allusion n'est pas bien indiquée dans la traduction de Ficin qui manque tout à fait de netteté dans ce passage.

(52) Voy. le passage de Jean Philopon cité dans notre tome II, p. 245 note 2.

(53) Le P. Thomassin commente ce passage en ces termes: « Immutabilitatis, quanta maxima indulgeri potest naturae creatae, ubertas et possessio summa in visione beata Dei percipiuntur. Mens enim beata ipsum Unum et omnia simul et semper intelligit, amat, amplectitur, indivulset et inamissibiliter atque immutabiliter. Sine defatigatione, sine satietate, videt et amat. Videt enim et amat Unum, ideo sine defatigatione; videt et amat omnia, ideo sine satietate. Si autem infatigabiliter et insatiabiliter, ergo immutabiliter. Non quaerendo, sed possidendo, non laborando, sed fruendo, videt et amat Unum omnia; ergo immutabiliter: nam mutatio quaerit et laborat ; quies et status possidet et fruitor. Non temporis fluxu, sed aeternitatis statu videt et amat stantem veritatis aeternitatem. Imo non lam videt et amat (nam hae motiones sunt, ad quaerendum magis quam ad fruendum idoneae), quam Uni ipsi unitur, et cum Uno unum, cum immutabili immutabilis fit. Nec tam unum et immutabile evadit ex adhaesione ad Unum quam unum cum ipso Uno fit, nec aliud jam est quam ipsum Unum; ideoque non tam immutabile quid fit, quam ipsum incommutabile...

Sic Plotinus beatam mentem unum cum Deo fieri tradit, ut nec intelligendo jam moveatur, in eoque ita stet ut status ipse et ipsum incommutabile quodammodo factus sit. » (*Dogmata theologica*, t.1, p. 272.)